CONTRATANTE: Empresa Pública de Transporte e Circulação S.A., CNPJ 02.510.700/0001-51.
CONTRATADA: Sinalisa Segurança Viária Ltda, CNPJ 42.147.421/0001-90.
OBJETO DO CONTRATO: Serviço de sinalização horizontal com termoplástico e plástico a frio.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: A concessão de reequilíbrio econômico-financeiro.
VIGÊNCIA: 01/10/2022 a 09/03/2023.
VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO: R$ 994.540,00 (novecentos e noventa e quatro mil quinhentos e quarenta
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6401-4267-339039210200-400.
ORIGEM DE RECURSOS: Recursos Próprios da EPTC.
BASE LEGAL: Artigo 216 do RILC - EPTC/2020.

Porto Alegre, 03 de janeiro de 2023.

MANOEL HENRIQUE DO VAL OLIVEIRA LINO, Diretor Administrativo-Financeiro.

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO
DO TERMO DE DOAÇÃO SIMPLIFICADO 002/2022

OBJETO: Extrato do Termo de Doação Simplificado 002/2022.
PROCESSO: 22.16.000017514-5.
A COORDENAÇÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES torna pública a seguinte retificação referente à publicação do
dia 05 de maio de 2022, constante na página 32 do Diário Oficial do Município de Porto Alegre:
ONDE SE LÊ:
DOADORA: Empresa Pública de Transporte e Circulação, CNPJ 02.510.700/0001-51.
DONATÁRIA: M Bike Comércio de Bicicletas, CNPJ 10.206.598/0001-23.
LEIA-SE:
DOADORA: M Bike Comércio de Bicicletas, CNPJ 10.206.598/0001-23.
DONATÁRIA: Empresa Pública de Transporte e Circulação, CNPJ 02.510.700/0001-51.
Informamos que demais informações acerca do Processo podem ser obtidas mediante o endereço eletrônico:
licit@eptc.prefpoa.com.br.

Porto Alegre, 05 de janeiro de 2023.

ANDRÉ LUIZ KLEIN DA SILVA, Gerente Administrativo-Financeiro.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO 22.12.000000794-4

CONTRATANTE: Companhia de Processamento de Dados do Município de Porto Alegre - PROCEMPA.
CONTRATADA: GESTÃO SOLUÇÕES INTEGRADAS ERP LTDA.
CNPJ: 03.960.729/0001-06.
OBJETO: Implantação, atualização e treinamento dos recursos relacionados aos processos de Requisições
Internas, que serão registradas e administrados por intermédio da solução WK ESTOQUE.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 180 (cento e oitenta) dias a contar da assinatura do Contrato.
VALOR TOTAL: R$ 12.240,00 (doze mil duzentos e quarenta reais).
ORIGEM DO RECURSO: Recursos próprios.
BASE LEGAL: Art. 30 da Lei 13.303 de 2016.

Porto Alegre, 02 de janeiro de 2023.

VALÉRIO AMADEU ULQUIM DE OLIVEIRA, Diretor Administrativo Interino.

PREGÃO ELETRÔNICO 024/2022
JULGAMENTO RECURSO E RESULTADO FINAL

PROCESSO 21.12.000001487-2

COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO MUNICÍPIO DE PORTO
ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVII - Edição 6921 - Quinta-feira, 5 de janeiro de 2023

Página 58 de 59http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

A COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE torna público o
julgamento desta licitação, que tem por objeto a contratação para aquisição de armazenamento de dados Storage
do tipo bloco, conforme especificações constantes no Edital e respectivos anexos e que após analisar o recurso
interposto pela empresa LTA-RH Informática Comércio Representações Ltda, e as contrarrazões da empresa O2
Soluções em Tecnologia Digital Ltda, decide manter a decisão anterior, com base nos Pareceres Técnicos juntados
ao Processo e relatório do julgamento de recurso disponibilizado na íntegra no site Edital 0024/2022, Pregão
Online Banrisul (www.pregaobanrisul.com.br), tornando  público que a vencedora desta licitação é a empresa O2
Soluções em Tecnologia Digital Ltda.
VALOR ESTIMADO ANUAL: R$ 1.800.000,00.
ORIGEM DE RECURSOS: recursos próprios.

Porto Alegre, 05 de janeiro de 2023.

VALÉRIO ULQUIM DE OLIVEIRA, Diretor Administrativo.

EXPEDIENTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: André Luis dos Santos Barbosa
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: Andrea da Silva Pinto Schoeler
EDIÇÃO: Cíntia Harndt Endler, Katlyne Simoni, Kimberly do Canto Winter dos Santos, Maria de Lourdes Cordeiro, Raquele Dutra Teitelroit
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 9º andar, Porto Alegre, RS
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVII - Edição 6921 - Quinta-feira, 5 de janeiro de 2023

Página 59 de 59http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa